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LEVANTAMENTO DE CONJUNTURA

INA - INDICADOR DE NÍVEL DE ATIVIDADE

RESULTADOS ïFevereiro 2017
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COM AJUSTE SAZONAL SEM AJUSTE SAZONAL

INA ï Total da Ind¼striaINA ï Total da Ind¼stria

Divulgado ï 06/03/2017 Divulgado ï 06/03/2017 

Jan-17/Dez-16 Jan-17/Dez-16

-0,7 0,6

INA ï Total da Ind¼striaINA ï Total da Ind¼stria

Revisado ï 30/03/2017Revisado ï 30/03/2017

Jan-17/Dez-16 Jan-17/Dez-16

0,1 2,2
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Divulgado Revisado Divulgado Revisado

Jan/17 Jan/17 Jan/17 Jan/17

Dez/16 Dez/16 Dez/16 Dez/16

Total de Horas Pagas -0,3 -0,7 -0,1 0,4

Horas Trabalhadas na Produção 0,8 0,0 -0,8 -0,4

Horas Médias Trabalhadas 0,6 -0,2 0,1 0,4

Total de Salários Nominais -1,8 -2,0 0,4 0,7

Total de Salários Reais (***) -2,1 -2,3 0,1 1,0

Salario Real Médio -2,3 -2,7 0,6 0,3

Total Vendas Nominais -13,1 -11,8 0,0 0,9

Total de Vendas Reais (**) -16,3 -15,1 -1,3 -0,4

NUCI (*) 0,5 0,6 -0,3 -0,3

Variáveis

Com ajuste sazonalSem ajuste sazonal
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fev/17 fev/17 2016 2017

jan/17 fev/16 2015 2016

1,0 -5,1 -8,9 -3,4 -7,8

Acumulado 

em 12 meses

INA - Total da Indústria

Sem ajuste sazonal

(Variações Percentuais)

INA - Total da Indústria

Com ajuste sazonal

(Variações Percentuais)
fev/17

jan/17

-0,5
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(*) Nível do mês, com ajuste sazonal 

(**) Deflator IPA setorial 

(***) Deflator IPC - Fipe 

                                                             (com ajuste)

fev/17
fev/17 Jan-dez/16 Jan-Fev/17

jan/17
fev/16 Jan-dez/15 Jan-Fev/16

Total de Horas Pagas -1,1 -5,3 -8,6 -4,4

Horas Trabalhadas na Produção -0,5 -5,9 -9,4 -4,4

Horas Médias Trabalhadas -0,3 -1,7 -1,5 0,3

Total de Salários Nominais 4,1 2,4 -4,7 -0,1

Total de Salários Reais (***) 2,2 -2,0 -12,7 -4,8

Salário Real Médio 6,4 2,3 -5,1 -0,4

Total Vendas Nominais -0,1 -8,7 -6,6 -7,0

Total de Vendas Reais (**) -0,8 -12,2 -14,3 -10,2

NUCI (*) -0,5

Levantamento de Conjuntura - Total da Indústria

Variáveis

(sem ajuste sazonal)
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Janeiro/16 Janeiro/17 Fevereiro/16 Fevereiro/17

73,9 74,0 73,4 72,6

Janeiro/16 Janeiro/17 Fevereiro/16 Fevereiro/17

75,6 75,4 73,3 74,9

NUCI - Nível de Utilização da Capacidade Instalada

Sem ajuste Sazonal

NUCI - Nível de Utilização da Capacidade Instalada

Com ajuste sazonal
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-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

fev-03 fev-04 fev-05 fev-06 fev-07 fev-08 fev-09 fev-10 fev-11 fev-12 fev-13 fev-14 fev-15 fev-16 fev-17

0,0

-3,6

-0,7

0,9

2,0

1,1 1,4

2,5

7,6

4,8

-0,3

4,9

3,3

4,8

1,0

INA - Variações mensais comparativas (t/t-1, em %)
(Comparação com o mês anterior, sem ajuste sazonal)

2002 a 2017
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-22,0

-19,0

-16,0

-13,0

-10,0

-7,0

-4,0

-1,0

2,0

5,0

8,0

11,0

14,0

17,0

20,0

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

2,0

4,6

9,1

4,2 3,8

11,9

-20,2

19,1

7,4

-6,3

3,8

-5,4
-3,7

-10,7

-3,4

INA - Variações comparativas Acumuladas no Ano, em %
(Comparação com igual período do ano anterior, sem ajuste sazonal)

2003 a 2017
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INA - Máquinas, Aparelhos e 

Materiais Elétricos

Com ajuste sazonal

Variações Percentuais
fev/17

jan/17

1,9

fev/17 fev/17 2016 2017 Acumulado

jan/17 fev/16 2015 2016 12 meses

6,3 -10,9 -12,0 -6,9 -11,4

INA - Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos

Sem ajuste sazonal

Variações Percentuais
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                                                             (com ajuste)

fev/17 fev/17 Jan-dez/16 Jan-Fev/17

jan/17 fev/16 Jan-dez/15 Jan-Fev/16

Horas Trabalhadas na Produção 6,6 -11,6 -7,3 -13,2

Horas Médias Trabalhadas 5,7 -7,0 -1,0 -8,1

Total de Salários Reais (***) 12,0 -2,9 -7,1 -5,8

Salário Real Médio (***) 11,3 2,1 -0,9 -0,2

Total de Vendas Reais (**) -1,6 1,0 -1,3 6,9

NUCI (*) -0,2

Levantamento de Conjuntura - Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos

Variáveis

(sem ajuste sazonal)
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INA - Móveis

Com ajuste sazonal

Variações Percentuais
fev/17

jan/17

-2,8

fev/17 fev/17 2016 2017 Acumulado

jan/17 fev/16 2015 2016 12 meses

-9,6 -6,6 2,8 -2,4 2,8

Variações Percentuais

Sem ajuste sazonal

INA - Móveis
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                                                             (com ajuste)

fev/17 fev/17 Jan-dez/16 Jan-Fev/17

jan/17 fev/16 Jan-dez/15 Jan-Fev/16

Horas Trabalhadas na Produção -2,9 0,6 9,1 2,7

Horas Médias Trabalhadas -1,5 6,9 18,7 8,9

Total de Salários Reais (***) 1,1 -0,7 -7,4 -0,5

Salário Real Médio (***) 1,6 5,4 0,9 5,6

Total de Vendas Reais (**) -3,5 -17,4 -7,0 -13,2

NUCI (*) 0,1

Levantamento de Conjuntura - Móveis 

Variáveis

(sem ajuste sazonal)
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INA - Produtos Químicos

Com ajuste sazonal

Variações percentuais
fev/17

jan/17

-4,2

fev/17 fev/17 2016 2017 Acumulado

jan/17 fev/16 2015 2016 12 meses

-6,9 -11,7 -6,1 -6,5 -6,2

INA - Produtos Químicos

Sem ajuste sazonal

Variações percentuais
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